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Introduction

Research area lies in the field of air cargo transportation. Key topics that underlie the understanding of this phenomenon are problems of airlines and freight forwarders, general underdevelopment of transportation logistics in Russia. Main research question that it is stated in the thesis is “What are the factors affecting the efficiency of air transportation industry in Russia?” The goal of the thesis is to identify key features of air cargo transportation market in Russia. In order to achieve this goal and answer the research question there will be a combination of quantitative and qualitative data collection methods, both secondary and primary data. There is going to be comparison of the results of the empirical study with modern practices and other researches in order to achieve maximum validity of the results. The stages of the research are the following:

· Analysis of scientific articles, reports and empirical studies
· A survey amongst freight carriers and forwarders in Russia
· Two structured interviews with freight forwarders

This literature review involves sources from EBSCO, Elsevier and JSTOR databases. For the search, the following key words were used: “air transportation”, “air cargo” and “Russia”, “logistics”, “supply chain”.
This particular subject of research might be relevant for the following reasons. Air cargo plays a crucial role in Russian economy because of countries territory and lack of roads. Logistical issues and geographical location of several regions force business to choose air over other means of transport. Economic crisis also has to be taken into account, especially in terms of its impact on the industry and challenges that it has created. Understanding the trends, where the whole industry is going is a crucial in terms of improving the current state of events.
Many of the existing studies in this area were focusing on one particular territory or region, mainly the United States of America. However, there is a strong need to study air cargo transportation in emerging markets, extend the geographical scope in 3PL research, particularly to support practitioners as they expand import and export operations in other countries. Initial literature review demonstrated that this topic still has a room for future research and it is hard to do an empirical study in 3PL market, mostly due to its complexity. It also suggests that it would be reasonable to implement more theoretical studies, using various methods of data collection. Moreover, research specifically on Russian market seems to be even more underdeveloped.
Due to complexity of the data collection process and problems that the research in Russia faces when it is needed to implement an empirical study, the focus of this particular paper would be more general. Many researchers face obstacle related to low response rates. There has been a number of studies focusing on Asian countries, however almost nothing related to air cargo transportation in Russia. Therefore, the objective of this master thesis is to bridge this gap, by making a more general market study, using different methods of data collection.

1. Air cargo transportation and operations : theory and global practices

1.1 Conceptual framework of air cargo transportation structure

The following part presents the overview on airfreight operations and transportation on a global scale in order to identify crucial attributes and characteristics of this industry. In addition, the objective is to find some practical issues that correlate with the theoretical background in this area of research.
According to Feng et al. 2015, air transportation is a driving force of the world economy. This is the main idea that could be easily found in any research or study on this topic. No researcher seems to undermine the importance of future development of this industry. “The air cargo market has doubled in volume every 10 years since 1970, and this trend is expected to continue over the next 20 years with an annual average growth rate of over 6 %” (Chang et al., 2007, 555). Much of this growth has come from the integrated sector and the ‘big 4’ operators UPS, DHL, FedEx, and TNT. (Boeing, 2004). “Based on the cargo capacity of the main airlines in the US, Europe, and the Asia-Pacific region between 1995 and 2004 (as published on their respective websites), the airfreight volume has grown, on average, 50% faster than the air passenger volume in the past decade.” (Wong et al., 2009, 361)
Airfreight forwarder is a third-party logistics providers, that has air cargo services as its main business. Today in case a company wants to decide what airfreight forwarder to choose, it probably should use the following set of criteria: infrastructural and informational abilities, equipment and fleet, distributional reach and route network. The majority of third-party logistics company provide services and solutions for the entire supply chain not only simple transportation. (Yang et al., 2010) For this reason, the market is quite different from other markets and has more complexity. (Petersen, 2007)
There are many companies that are involved in transporting air cargo from one point to another; however, they can be classified into three main groups: airlines, freight forwarders and integrated providers. The majority of airlines (especially internationally) are combination carriers that carry both cargo and passengers. Air cargo can be shipped in freight airplanes and in passenger aircrafts (almost 60 % of air cargo worldwide). The market structure is such that in order for the airline to operate it must have connections with freight forwarders and agents who act as an intermediary with customers. (Belavina & Girotra, 2012) Normally airlines do not accept orders directly from customers, however in some cases an airline can serve as a forwarder as well. Integrated companies provide solution for the entire supply chain and are responsible for delivering goods from the origin to destination, working directly with customers and getting round the usual role of freight forwarders. The integration of air and ground services became a competitive advantage of integrated operators because a large number of manufacturing companies have the urge to manage and control international distribution networks and supply chains. This situation has been an accelerator of division of cargo services into different groups (see Fig. 1). At the bottom stage, there are traditional cargo forwarders in which the forwarder is an intermediary between the customer and the carrier, responsible for transportation on ground, customs regulations and booking a space for the carrier. (Bowen & Leinbach, 2004)
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 Figure 1. Freight services.
Source: Bowen & Leinbach, 2004

Airfreight transportation has a connection with passenger transportation, obviously, because both services employs aircraft as core mean of transport. Feng et al. 2015 in their study of different publications have identified several differences between two above-mentioned types. Airfreight transportation has a higher unpredictability level than passenger transportation in terms of capacity availability. Essentially, cargo forwarders have higher volatilities when dealing with capacity management. (Feng et al., 2015; Mongeau & Bes, 2003)
The reason for this is that usually customers of cargo shippers have to make a booking way ahead of the delivery date, whereas passengers can book their ticket couple of hours before the flight. Therefore, passenger airlines have more flexibility. (Wadud, 2013) “Cargo capacity forecasting is significantly more complex than passenger aircraft capacity forecasting. While the capacity of a passenger aircraft is fixed by its number of seats, cargo capacity depends on the container types used, which are further specified by multiple dimensions. For instance, the capacity may be enough in terms of volume but not in terms of weight when a heavy cargo arrives. Multiple dimensions are a key feature of freight, which render both complexity and uncertainty to airfreight capacity management.” (Feng et al., 2015, 323)
The same as passenger transportation, airfreight operations contain both indirect and direct costs. Direct cost is a spending related to buying or renting the airplane and necessary facilities, as in combination with the service charges. Indirect cost is a spending connected with management expenses and ground handling services. Moreover, operation costs also include variable and fixed costs. FC that do not depend on the distance contain spending on takin off and landing, security, and ground operations. On the contrary, variable costs (i.e. the cost of fuel), depend on the distance of the flight. (Chao & Hsu, 2013; Guimera et al., 2005)
D. Wenzel in his article for Nord/LB makes a general review of airfreight market. Due to specifics of this type of transportation, in comparison with other types, it is considered as a more value-adding type. It is also more frequently used for transportation of items that are more valuable and items that have to be delivered in a shorter period. Therefore, it is only logical that from the demand side, customer are willing to pay more to use air shipment. “The air cargo market is highly fragmented with fierce competition and excess capacity. The generally low switching costs for end customers intensify competition among the carriers. As a result, prices for air freight set rather supply oriented than cost-covering.” (Wenzel D., 2015, 3) From the 3PL providers point of view there is a significant difference in demand in different parts of the world. For this reason, there is a problem of proper usage of airplane capacity. “The air cargo market is heavily concentrated and around 70% of the global freighter fleet is used by the top 20 air cargo carriers.” (Wenzel D., 2015, 3)
Zou et al. 2013 acknowledges that the increase in freight volumes establishes a need for airlines that work with cargo as well to have appropriate and efficient revenue management schemes in order to minimize their losses. With regard to passenger transportation, such schemes are quite common and widespread and have been used for almost two decades. In fact, most of the methods were applied for freight management and therefore cargo operations are still highly dependent on ground rules of passenger schemes of revenue control. It is probably not a question of debate that airfreight is not the same as passenger operations; for example, shippers’ booking patterns, capacity allocation uncertainty, demand forecasting and therefore passenger revenue management schemes should not be unadvisedly applied to the air cargo sector. (Zou et al., 2013)
Besides market researches, there has been a conceptual study by Becker and Wald (2010) on airfreight revenue management. In this, article authors focus on the main challenges of revenue management (ACRM) and establish some ways of addressing them. Authors claim that passenger revenue management schemes should not be unadvisedly applied to the air cargo sector. Authors mention three main challenges in their paper: “complexities, trade-offs and organization. Capacity offer for the transportation is not a constant figure; moreover, it is a variable that depends on many others factors (i.e. amount of fuel).” (Becker & Wald, 2010, 180)
The networks are becoming more complex and number of transportation routes is extending, so sea and train shipment has also be taken into account. (Derigs et al., 2009) From the demand prospective, authors acknowledge unequal trade lanes as an important complexity issue. It means that a particular shipment at a booking stage can range from zero to over tendering. Trade-offs are important problem of ACRM in terms of creating a mismatch of goals inside Revenue Management and how this goals correlate to the targets of other department. For example, utilization is a top priority for ACRM but usually is not so important for sales department. The same thing exists for

[…]

38
51
50
30

Document processing, cost reduction, %
38
38
27
29

Source: Miksa, 2013.

Potentially it might be possible to develop transitional points, in which air and railroad are connected, and may be even river- and seaports. Such system of cargo delivery (port-station-airport) can significantly decrease the cost of logistics and provide shorter lead times. Those systems are already used in big international airports: Dubai, Singapore and Hong Kong. According to Sheremetyevo cargo, the percentage of domestic freight increased from 30 to 38 % and therefore the share of international freight declined. Aeroflot in 2016 is planning to significantly increase volumes, mainly because of subsidiaries, upcoming football World Championship of 2018, the leave of Transaero and governmental programs of region development, including Crimea.
Decrease of domestic air cargo transportation will continue or even strengthen if there will not be any stabilizing measures. The growth of international cargo shipments depends on transitional flights of Russian airlines, does not depend on cargo volumes of Russian economy, and therefore is an indirect indicator of industry development.

3.3 Contribution, limitations and future research

This master thesis has identified key challenges that air cargo carriers face in Russia and trends of market in the context of current economic circumstances. Mainly the challenges are related to overall economic condition and its affects. It is possible to say that according to the results of the study the major problem is related to infrastructure. In that sense, practical contribution of the paper is to shift the focus from analyzing the issues of 3PL in Russia to analyzing the possibilities and opportunities for infrastructure development.
The study’s findings contribute to a better understanding about the key features of air cargo transportation market in Russia as an emerging market. The introduced framework allows for a systematic analysis of interrelations between institutions and firms’ resources – its structured approach is particularly promising for further examinations in transition economies and emerging markets at large (e.g. cross country/industry analyses). The study’s results offer insights for air carriers in Russia in general and for 3PLs and other primarily business–to–business driven service industries in particular. Yet, a generalization of the proposed interrelations between institutions and firms’ resources is hardly defensible – especially when accounting for distinct industries and their differing institutional environments. Thus, it remains to be explored whether the findings are industry– or Russia–specific or might represent patterns to be found in other transition economies or emerging markets in general.
This master thesis raises a question whether passenger route network has an impact on air cargo transportation routes. Passenger operations seem to be important for Russian air carriers and worldwide (Gardiner and Ison, 2008) but “not a significant factor in the airport choice for scheduled freighter operations in Europe” (Kupfer et al., 2016, 65). There is an opportunity for future research to prove or disprove this dependency. In addition, the level of personnel is important for western companies operating in Russia but not for Russian air carriers. The most important constraint of logistics in Russia according to Fisenko (2011) is the problem of customs regulations. The results of this study suggest that Russian air cargo carriers do not view customs regulations as a challenge to their business. Future research might focus on these discrepancies, observational and empirical studies often provide different results. Author of this paper attributes these results to the limitations of the survey and to monopolized market that does not establish any incentives for companies to invest in their personnel.
Future research can also focus on cross-regional studies of companies in emerging markets in in order to generalize the results within the scope of the world’s air cargo industry. As a part of potential cost reduction schemes it might be interesting to research of supply chain integration in air cargo industry in emerging markets and demand forecasting. However, in Russia it is hard to justify a research on capacity management, which a very popular topic amongst researchers worldwide, because the amount of volumes right now does not give such possibility.
Owing to work force and research possibilities, the questionnaire survey was conducted via e-mail and the number of responses was relatively low. A large sample would ensure greater validity of the findings in reflecting the actual situation. In addition, the interviewees’ background has to be noted: the inquiry for participating in the questionnaire has been sent to companies’ e-mails and there was no requirement for a particular company position of the participant.

Conclusion

This master thesis researched the area of air cargo transportation in Russia and identified key factors that affect its efficiency. Understanding these factors is important in terms of achieving the goal of making the Russian market a transit of cargo flow between Europe and Asia. The industry has quite a few problems and economic crisis also has to be taken into account, especially in terms of its impact on the industry and challenges that it has created. Understanding the trends, where the whole industry is going is a crucial in terms of improving the current state of events.
This study was focusing on one market, in particular, and has extended the scope of research on air cargo transportation. Many of the previous studies in this area were focusing on one particular territory or region, mainly the United States of America and there was a lack of research specifically on Russian market. Due to complexity of the data collection process and problems that the research in Russia faces when it is needed to implement an empirical study, the focus of this particular paper was more general.
According to the results of the study, the companies in the market attribute the problems of the industry to macroeconomic and infrastructural factors. In terms of infrastructure, price and cost competition with other modes of transportation does not allow the necessary volumes of air cargo for airport infrastructure to develop.
From the questionnaire and the interviews, it is possible to conclude that there is a lack of understanding amongst companies how to improve the current conditions and efficiency. The only solution that seems plausible to cargo forwarders is cost-cutting technics. This master thesis has also reviewed scientific literature on air cargo transportation and many of current studies are related to demand forecasting, revenue and capacity allocation management. After examining the structure of the Russian market, it is possible to conclude that these topics are less relevant to Russia due to market specifics. In other words, the status of competition in the market can be described as a form of monopoly, which deprives the companies, especially small- and medium-sized of incentives to innovate and develop more cost-efficient schemes.
One of the surprising results of the empirical study is fact that customs regulatory system is not considered as a challenge by participants of the survey and interviewed companies. However, in literature and many other materials on the market custom is viewed as a major constraint for effective logistics in Russia. It is hard to give a clear explanation on what are the reasons for such result. It could be attributed to lack of interest of freight forwarders and airlines to develop and improve in a monopolized market. In addition, they became used to this environment and perhaps do not view it as a problem anymore.
As it was mentioned before, there are some opportunities for future research in this field. This master thesis could potentially be used as a basis for cross-regional studies of companies. It is important to generalize the results within the scope of the world’s air cargo industry and implement different studies in emerging markets in order to identify similarities and patterns of freight shipment structure of emerging markets. Although, some of the modern research topic are hard to justify for Russian market due to its specifics.
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