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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Air Cargo Transportation is an important factor in Russian Logistics – mainly because of distances and lack of transport infrastructures. There are indications that Air Caro is not sufficiently exploited due to many reasons. Limited transparency over status and little research exists on the reasons and potentials in Russia. The topic selection is justified and covered throughout the thesis. Goals are aligned. However, research aim is limited to description of situation and analysis of reasons. (4)

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

General structure is good and reflects the topic of the thesis. Chapter 2 is lacking a sub-structure and individual chapter names are not always self-explaining/could be more explicit (esp. 3.1 and 3.2). (4)

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The objectives of the thesis are covered and the research problem is developed well in the 1st Chapter. Exploratory research approach is not very progressive and innovative but partially due to limited access to industry interview partners and lack of sharing information (4)

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Gathering of primary and secondary date is appropriate in terms of quality and quantity. Good approach to gather primary date with online survey and interviews. Response rate to survey is good (25%), 2 interviews is low but explainable. Data supports development and explanation of results and allows initial response to research question. List of references is adequate (~80). (4)

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The chosen approach supports mainly the response to main research questions. In order to achieve research goals further research needs to be done and other solutions need to be investigated. Conclusions are partially based on secondary research, which partially weakens argumentation. However, this is made up by good primary research approach with survey and interview. (4)

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Practical implications and applied results are limited because of strong focus on exploratory and observatory research for market study. Also number of interviews is very limited and no airport operators could be interviewed. The fact of a lack of companies/individuals willing to participate in interview should not be used as excuse for missing results. (3)

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout of master thesis fulfils requirements and regulations. Pre-defence was without any major concerns. Good use of tables of figure for summary of results from primary research. (5)

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

Plagiarism check cannot be performed (blackboard function to be reviewed). Based on the relative uniqueness of the research topic and the lack of existing research the probability is low. Also, during supervision and the development of the approach and thesis over time there was no indication for plagiarism. (n.a.)
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